
Atto N.44

Del 15.03.2016

CITTA' DI CAVE
PROVINCIA DI ROMA

COPIA DI DELIBERAZIO'NE DELLA GILINTA COMUNALE

OGGETTo: Proposta al Consiglio Comunale addizional* oor*rnul.
all'Irpef per il triennio 2i,016/20I8,

I'Tn: duemilasedici, questo giorno quindici del mese di marzo alle ore 19,00 nella sede Comunale. si
e rrunlta

LA GIUNTII COMUNALE

Convocata nelle forme di legge e rispettivamente presenti i sigg. Fresente Assente

Presiede il Signor Angelo Lupi - Sindaco -
Assiste il segretario comunale Dott.ssa Giosy pierpaola Tomasello

LUPI ANGELO Sindaco X
DAPPI RITA Assessore x
ROSSI MAURO Assessore X
MANCINI SILVIA Assessore X
DDL I I\1\IVIIVII, (JTULIU Assessore X

TAURONE MARCO Assessore X

ACQUISITI I PARERI D]EI RESPONSABILI DI DIPARTIMENTO
(Art. 49 D.L.S. 267/2000\

RESPONSABILE DEL: II DIP. PARERE DI REGOLARITA, I|ECNICA: favorevote

Dott. ssa Alessandra G alizia
IN DATA: 1510312016

RESPONSABILE DEL: II DIP

IN DATA: 1510312016

PARERE DI IREGOLARITA, CONTABILE: favorevole

Dott.ssa A lessandra G alizia



LA GIUNT'A COMUNALE
visto che, con decreto legislativo 2g settembre 199g, n. 360 e

integrazioni è stata istituita a decorrere dal I gennaio lggg,l,addizionale
reddito delle persone fisiche (I.R.p.E.F.);

I

succesisive modifiche e
l

comundle a.ll'imposta sul

visto inparticotrare I'art' r, commi 3 e 3'bis, del decreto iegislativo 2g sftternbre 199g, n.
360' corne da ultimo modificati dall'articolo 1, comma r42,della legge 27 dicenlbre 2006, n.2,96
(legge finanziaúa2}}j), i quali testualmente prevedono: 

I

3' I comuni, con regolamento adottato ai sensi dell'articolo 52 del decreto fegislativo 15
dicembre 1997, n. 446, e successive modificazioni, prossono dispone la .vanazione
dell'aliquota di compartecipazione dell'addtzionaledi cui al comrna 2 condeliberazione da
pubblicare nel sito individuato con decreto clel capo det Dipartimento per le n$litiche fiscali
del Ministero dell'economia e delle finanze 31 maggio 2002, pubblicato rlella Gazzetta
Ufficiale n' 130 del 5 giugno 2002. L'efficarcia della deliberazione decorrelout,u data di
pubblicazione nel predetto sito infon'natico. La variazione dellfaliquota di
compartecipazione dell'addizionale non può eccedere complessivamentè cì,g punti
percentuali' La delibetazione può essere adotfatadai comuni anche in mancanpa dei decreti
di cui aIcomma2.

3-bis' con il medesimo regolamento di cui al comma 3 puLò essere stabilita una soglia di
esenzione in ragione del possesso di specifici r,rquisiti reddit'ali.

vista la circolare n' 92 d,el 22/1012001 emanata d,all'Agenzia delte Entrat;e Direzione
Centrale Normativa e Contenzioso;

visto il decreto del Ministero dell'econorniil e delle finaue del 31 maggio 2002;
vista la deliberazione del consiglio comunale n. 46 del 30/r0lgg,esecutiva, con la quale

veniva istituita l'addizionale comunale IRPEF ne,[a misura di 0,1 punti percentuali per l,anno 1999;
vista la deliberazione del consiglio comunale n. 15 del 2gl0z/?.000, esecutiva, ,con la quale

veniva maggtorata nella misum dt 0,2 punti percentuali, e, quindi, per complessi'i 0,3 punti
percentuali l'addizionale comunale IRpEF per |aruno 2000;

vista ' altresì, la deliberazione della giunLtil comunale n. 1g del 31/0r/2001, c;on la quaie
venivamaggiorata' con effetto dal 1 gennaio 200l,nellamisura diL,2punti percentuali, e, quindi,
per complessivi 0,5 punti percentuali l'addizionak: comunare al|LR.p.E.F.;

vista la delibera di giunta comunale n. 222 del2011212001, con la quale veniva confermata,
con applicazione dal 1 gennaio 2002,1'aliquota clell'addizionale comunale all,iRpEF nella misura7' 

^ 
Fql u,) puntl percentuali;

Vista la deliberazione di giunta comunale n.
veniva confermata, con applicazione dal 1 geruraio
all'IRPEF nella misura di 0,5 punti percentuali;

183 del 3111212002, esecutiva, crf,n la quale
2003, l'aliquota dell,addizionale comunale



vista la deliberazione del commissario straordinario n. 66 del 2,610312004, eseoutiva, con la
quale veniva confermata per l'aruro 2004 l'aliquota dell'addizionale comunale all,I,RpEF nella
misura di 0,5 punti percentuali;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 rlel 2610r/2005,
immediatamente eseguibil.e, con la quale ,veniva confemrata per l,anno 200s
dell'addizionale comunale all'I.R.p.E.F. nella rnLisura di 0,5 punti percentuali; r

vista la deliberazione della Giunta comunale n.24 del27n212006, esecutiva, con la quale
veniva determinata per l'anno 20061'aliquota dell'addizionale comunale all,I.R.p.E.F. nella misu.ra
di 0,45 punti percentuali;

vista la deliberazione di giunta comunalet n. 26 del27/02/2007 che ha confermeLto l,aliquota
dell'addizionale comunale al'Irllef nelra misura di 0,45 punti percentuali;

vista la deliberazione di consiglio comunale n. 12 del 27103/200g con la quale veniva
confermata per l'anno 2008 l'aliquota dell'addizionale comunale all'Irpef nella misura rJi 0,45 punLti
percentuali;

vista la deliberazione di consiglio comLunale n. 11 deI 30103/2009 con la quale veniva
confermata per l'anno 2009l'aliquota dell'addizionale comunale all'Ilpef nella misura di 0,45 punLti
percentuali;

vista la deliberazione di consiglio cornunale n. 19 del 3010412010 con la quale veni'a
confermata per l'anno 2010 l'aliquota dell'addizionale comunale all'Irpef nella misura d,l 0,4.5
punti percentuali.;

vista la deliberazione di consiglio comLunale n, 24 del 0110612011 con la quale veni'a
confermata per l'anno 2011 I'aliquota dell'addizionale comunale all'Irpef nella misura rjli 0,45 punti
percentuali

vista la deliberazione d:l Consiglio comunale n. 30 del 2510612012 con la q:Lra1e veniva
confermata per 1'anno 20i 1 l'aliquota dell'addizionale comunale all'Irpef nella misura di 0,60 punti
percentuali;

vista la deliberazione di consiglio comunale n. 56. der 2glruzlr3 con la quale veniva
determinata per l'anno 2013 l'aliquota dell'addrizionale comunale all,Irpef nella misura di 0,7g
punti percentuali;

vista la deliberazione di consiglio comunale n. 29 del 07/0g/2014 con la quale
determinata per l'anno 2014 1'aliquota dell'addizionale comunale all,Irpef nella misura
punti percentuali;

vista la deliberazione di consiglio comunLale n. 39 del 3010712015
veniva determinata per l'anno 20151'aliquota dell'addizionale comunale all,lpef nella misura cli

dichiarata

l'aliquota

veniva

di 0,79

con la quale

0,78 punti percentuali;



n' linea con la vigente normativa in rnLateria di sistema di bilancio
l'aliquota dell'addizionale cornunale all,Irpef riferita all,intero periodo
bilancio di previsione;

e opport,uno approvare

(trierurio) oggetto del

Analizzafo lo schema dí bilancio per il triennio 2016120lg e ritenuto necessario, al fine di
reperire le risorse finanziarie in misura sufficiente a garcntftegli equilibri di bilancio e la qualità e
quantità dei servizi erogati, confermare I'aliqurota dell'addizionale comunale IRPEF, nella misrurapari allo 0,78%o;

futenuto di prowedere in merito;

visto l'art" 53' comma 16, della legge23 dicembre 2000,n. 388, come sostituito d,all,art.,.z,l,
comma 8 della legge 28 dicembre 200r, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare Ie
aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa. l'aliquota del],addizionale comunale all,IRpEF di
cui all'afi' 1' comma 3 del D't'gs. 28 settembre 1998, n. 360 nonché per approvare i regolamenti
relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro Ia data fissata da norme statali per la
deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1.
gennaio dell'anno di riferimento;

visto inoltre l'articolo 1, comma 169, della legge 27 drcembre 2006, n. 296 (legge
ftnanziatia 2007) il quale clispone che "Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai
tributi di loro competenza entro la d,atafissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di
previsione" Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all,inizio dell,esercizio purché
entro il termine innanzi inrlicato, haruro effetto rlal lo gennaio clell,anno di riferiment'. In caso cli
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di
anno in anno";

vista la legge n' 208 <kel 28/1212015 (legge di stabitità 2016) che prevede, al1ar1.l
comma 26'la sospensione dell'efficacia delle leggi regionali e cfelle delib erazionideglli enti locali
nella parte in cui prevedono aumenti dei tributi er delle addizionali attribuiti alle regionLi e agli entilocali con legge dello stato rispetto ai livelli di aliquote o tariffe applicabili per l,anno 2ctr5.

visto il D'M Interno del28/1012015,che hLa differito i termini di eLpprova zionederl Bilancio
2016 degli Enti Locali al3I/03/2016:

visto il D.M" Intemo del 1 marzo 2016 cheha urteriorme:nte differito
aprile 2016 il termine per la delitrerazione del bilancio di previsione per l,aruro
enti locali, ad eccezione delre citta'metropolitane e delle province, per le quali
viene ulteriormente differito al 31 luglio 2016;

dal 31 mar.zo al 30

2016 daparre degli

lo stesso termine

Visto il decreto legislativo 1g agosto 2000,n.267:

Visto lo Statuto Comunale:



Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Res/onsabile del II
Dipartimento;

Con voti unanimi legalmente resi 
I

DELIIBfERA 
l

1) Di stabilire che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presentQ provvedimento
2) Di determinare per il triennio 2016-2017-201f1, per quanto di cornpetenza, cóndecorrenza 1

gennaio 2016" la misura dell'addizionale comunale all'Irpef in 0,78 punti percentuali.

LA GIUNTA, COMUNALE
Con successiva ed unanime votazione

DELIBERA
Di dichiarare la presente deliberazione immediatarrrente seguibile, stante l,vrgenza,ai sensi e per gli
effefii dell'art. 134, comma4 delD. Lgs n.267/20A0.



Di quanto sopra viene redatto il presente verbale

IL SEGRETARIO COMTINALE
F.to Dott.ssaGIOSY PIERPAOLA TOMASELLO

IL SINDACO
F.to Angelo l,upi

Copia conforme all'originale per uso ammini

Cave lì O 6 APR ?0ffi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che, giusta attestazione del Messo Comunale, copia della presente deliberazione è stata aff,rssaall'Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi

AI

Cave 1ì il Segretario Comunale / Il Responsabile dell,Area Amm.va

Il Messo Comunale

dell'AreaAmm.va

Che la presente deliberazione

À,.
-b diyenuta esecutiva:

o Ai sensi dell'art.134,

o Dopo il decimo giorno

IL SOTI]OSCRITTO
CEFI.TIFICA

1o comma D.Lgs. 18 Agosto 2000,n.267 in data

della sua pubblicazione (art. 134 comma 3o D.Lgs: 19. g. 2000 , n.267)

I1 Segretario Comunale / Il Responsabile dell,Area Amm.va


